1

股票代码：600028          股票简称：中国石化       公告编号：2023-02

中国石油化工股份有限公司

 日常关联交易公告

中国石化董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 本次日常关联交易无需提交中国石化股东大会审议。

 本次日常关联交易为公司经营活动所需要的正常业务往来，遵循了公开、

公平、公正的原则，交易双方专业协作、优势互补，不会影响公司正常

的生产经营状况。

一、释义

成品油管道运输服务合同 指 本次日常关联交易项下各主体签署的协议

的合称或部分

公司或中国石化 指 中国石油化工股份有限公司

销售公司 指 中国石化销售股份有限公司，公司的控股

子公司

销售公司华北分公司 指 中国石化销售股份有限公司华北分公司

销售公司华东分公司 指 中国石化销售股份有限公司华东分公司

销售公司华南分公司 指 中国石化销售股份有限公司华南分公司

销售公司华中分公司 指 中国石化销售股份有限公司华中分公司

销售公司分公司 指 以下主体的合称或部分：（1）销售公司华北

分公司；（2）销售公司华东分公司；（3）销

2

售公司华南分公司；以及（4）销售公司华

中分公司

国家管网集团 指 国家石油天然气管网集团有限公司

国家管网集团华北分公司 指 国家石油天然气管网集团有限公司华北分

公司

国家管网集团华东分公司 指 国家石油天然气管网集团有限公司华东分

公司

国家管网集团华南分公司 指 国家石油天然气管网集团有限公司华南分

公司

国家管网集团华中分公司 指 国家石油天然气管网集团有限公司华中分

公司

国家管网集团分公司 指 以下主体的合称或部分：（1）国家管网集团

华北分公司；（2）国家管网集团华东分公

司；（3）国家管网集团华南分公司；以及（4）

国家管网集团华中分公司

本次日常关联交易 指 以下交易的合称或部分：（1）销售公司华北

分公司与国家管网集团华北分公司签署的

《成品油管道运输服务合同》项下交易；

（2）销售公司华东分公司与国家管网集团

华东分公司签署的《成品油管道运输服务

合同》项下交易；（3）销售公司华南分公司

与国家管网集团华南分公司签署的《成品

油管道运输服务合同》项下交易；以及（4）

销售公司华中分公司与国家管网集团华中

分公司签署的《成品油管道运输服务合同》

项下交易

二、本次日常关联交易基本情况

因生产经营需要，销售公司华北分公司与国家管网集团华北分公司、销售公

司华东分公司与国家管网集团华东分公司、销售公司华南分公司与国家管网集团

华南分公司、销售公司华中分公司与国家管网集团华中分公司分别于近期签署

《成品油管道运输服务合同》，销售公司分公司委托国家管网集团分公司输送成

品油，合同期限自 2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日。

3

（一）本次日常关联交易履行的审议程序

中国石化已于 2023 年 1 月 13 日召开第八届董事会第十四次会议，经全体非

关联董事一致同意，通过了《公司与国家石油天然气管网集团有限公司 2023 年

日常关联交易事项的议案》，关联董事凌逸群就相关议案的表决予以回避。

中国石化全体独立非执行董事在该等交易提交董事会审议前均进行了事前

认可，并对有关议案发表了同意的独立意见，认为公司与国家管网集团的本次日

常关联交易基于日常及一般业务往来，协议条款公平合理，交易价格公允，符合

公司商业利益，不存在损害公司和股东（尤其是中小股东）利益的情形。

本次日常关联交易预计发生的交易金额无需提交公司股东大会审议。

（二）前次日常关联交易的情况、本次日常关联交易预计金额和类别

前次日常关联交易和本次日常关联交易均属于中国石化子公司接受关联方

国家管网集团提供的服务，前次日常关联交易合同期限自 2022 年 1 月 1 日至

2022 年 12 月 31 日，前次预计金额上限为人民币 60.5 亿元，实际发生金额为人

民币 50.2 亿元，前次日常关联交易正常履行；本次日常关联交易合同期限内涉

及的预计金额上限为人民币 65 亿元。

三、关联方介绍和关联关系

（一）关联方的基本情况

本次日常关联交易涉及的交易对方为国家管网集团。国家管网集团成立于

2019 年 12 月 6 日，统一社会信用代码为 91110000MA01P657XY。截至本公告

日，国家管网集团的实际控制人为国务院国有资产监督管理委员会，中国石化及

其子公司中国石化天然气有限责任公司合计持有国家管网集团 14%的股权。国

家管网集团的相关基本情况请参见公司于 2020 年 7 月 24 日在上海证券交易所

网站（http://www.sse.com.cn）披露的《关于出售资产暨对外投资的公告》。

国家管网集团最近一年的财务数据如下表所示：

单位：亿元或百分比

项目
于 2021 年 12 月 31 日

/2021 年度（经审计）

于 2022 年 9 月 30 日

/2022 年 1 月-9 月（未经审计）

资产总额 8,544.95 9,253.27

负债总额 2,393.93 3,458.32

净资产 6,151.03 5,794.94

营业收入 1,015.72 832.64

净利润 297.76 257.17

资产负债率 28.02% 37.37%

（二）与公司的关联关系

截至本公告日，中国石化董事、高级副总裁凌逸群为国家管网集团的董事，

根据《上海证券交易所股票上市规则》的规定，国家管网集团是中国石化的关联

4

法人，因此，本次日常关联交易构成中国石化的关联交易。

（三）履约能力分析

公司已经对国家管网集团进行了必要的尽职调查，国家管网集团自成立以来

生产运营正常，本次日常关联交易的履约风险总体可控。

四、本次日常关联交易的主要内容和定价政策

（一）关联交易的定价政策

管输价格参照天然气管道运输定价原则（即准许成本加合理收益），综合考

虑折旧摊销费、运行维护费等因素协商确定，若履行期间国家价格政策调整，按

照调整后的价格执行。

（二）管输计划

销售公司分公司与国家管网集团分公司执行各自相关部门确认或下达的年

度、月度管输计划或管输调整计划。

（三）结算及付款

以销售公司分公司（含指定代表或授权委托的主体）和国家管网集团分公司

（含指定代表或授权委托的主体）确认的交接计量凭证作为结算数量依据；以国

家管网集团分公司在结算日内出具的双方确认的结算单为管输费结算依据。

国家管网集团分公司需在每个结算日当日约定的时间前将结算单电子版和

发票电子版发送给销售公司分公司。销售公司分公司在收到国家管网集团分公司

发送的结算单电子版及发票电子版后的 3 个工作日内，应以电子转账或者双方同

意的其他支付方式将款项支付至国家管网集团分公司的账户。

（四）生效

《成品油管道运输服务合同》经签字并盖章后成立并生效。

五、本次日常关联交易目的和对中国石化的影响

本次日常关联交易为公司经营活动所需要的正常业务往来，遵循了公开、公

平、公正的原则，交易双方专业协作、优势互补，不会影响公司正常的生产经营

状况。

特此公告。

承董事会命

副总裁、董事会秘书

黄文生

2023 年 1 月 13 日